МУНИЦИПАJIЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
кунгурский муниципдльный округ

Муничипмьное автономное общеобразовательное
учре?кдение <<Специальная коррекционная
общеобразовательная школа для учащихся

с огряниченными возмоrкностями здоровья)>
(МАоУ (скоШ для yчащихся с оВЗ>)

прикАз

от 06.09.2022 ль 184/1

Об организации
профориентационноЙ работы в школе
нл 2022-2023 учебный год

В целях организации качественной профориентационной работы в школе и
предпрофильного образования старшеклассников, стимулирования обоснованного выбора
профессии учащимися школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным лицом за организацию профориентационной работы в школе
педагога Бабкину Ольгу Александровну.

2. Привлечь к профориентационной работе школы следующих педагогических

работников:
- заместителя директора по ВР Пименову Л.В.,
- заместителя директора по УР Федотову Т.Н.,
- социального педагога Шестакову О.А.,
- педагога-психолога Суровцеву Н.Г.,
- педагога-психолога Ахминееву Т.Н.,
- педагога-организатора Хохлову М.А.,
- педагога-организатора Сурикову К.А.,
- педагога-библиотекаря Нерослову Е.В.,
- учителей по профилю (трудовое обучение> и <СБО> Мартихину О.И., Рогожникову
Л.П., Стенькина В.А., Еремеева А.М., Черепанову Н.И., Панькову Г.Л., Гущину О.А.
- кJIассных руководителей 1-9, (Т-Д>> классов,
- воспитателей ГПЩ.

3. Заместителю директора по ВР Пименовой Л.В., ответсвенному педагогу Бабкиной О.А.
составить и утЬерлить план мероприятий профориентационной работы МАОУ кСКОШ
для учащихся с ОВЗ>> на2022-2023 уlебный год (Приложение l)

4. Ответственному лицу - педагогу Бабкиной О.А. совместно с привлекаемыми
педагогическими работникаrчrи :

_ обеспечить взаимодействие с учреждениями профессионального образования и IfeHTpoM
занятости населения г. Кунгура;
- обеспечить взаимодействие с предприятиями города, ИП предприятиями;

- организовать работу по диагностированию на профессиональную направленность

учащихся 8-9-х классов;
- организовать работу по включению в мероприятия, программы, проекты, конкурсы,

акции и т.д. ,rроборr.птационной направленности у{ащихся школы с учетом

возрастны*, пс"*офизических особенностей детей;

- транслировать yuu.r". обучающихся и педагогов по профориентационному

направлению в школьной группе Вк и сайте школы;

- обновлять информационные стенды по профориентационной работе 1 раз в четверть,

5. Контроль исполнения прикilза возложить на заместителя директора по ВР Пименову

л.в.

о.В. Новикова
.Щиректор школы fu

Прtллоuсенuе Ml
к прuказу М ] 84/1 оm 06,09,2022z.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
профориентационной работы

мдоу (скош для учащихся с овз>
2022-202З учебный год

Щели: Формирование у обучающихся представление о мире профессий, способствовать

накоплению у детей определенных знаний, умений и навыков, Способствование

подготовк" оdу"uощихся к самостоятельной трудовой деятельности, через компJIексное

оказание содействия процессу профессионального и личностного самоопределения,

Задачи:
о организовать работу по профессиональному определению обучающихся в

соответствии с интересами, медицинскими показаниями, способностями,

о Формировать у обучающихся способности соотносить свои индивидуально -
психологические особенности и возможности с требованиями выбираемой

профессии.
о оказаТь rrсихолОго-педагоГическуЮ поддержкУ в выборе профиля обучения и

дальнейшего трудоустройства,
о ФормИроватЬ позитивнОе отношение к труДу, воспитание трудолюбия, развитие

трудовых навыков, создание условий удовлетворения потребностей воспитанников

в различных видах трудовой деятельности,
о Воспитывать чувство ответственности за качество

к людям труда, понимания значения труда в жизни

о Сформировать познавательную активность,

самостоятеJIьность.
о ознакомить с уrебньrми профессиональными заведениями, с конкретной сиryачией

на рьшке.
о Сформировать

реttлистически
ценностях.

о Сформировать
обществе.

выполняемой работы, уважения
человека.

любознательность, интерес,

ответственное отношение к своему будущему, уменIIе

оцениВаТЬсВоиВозМожносТи'преДсТаВленияосВоихжиЗненнЬIх

элементарные знания о законодательстве трудовых отношений в

7

ль

п/п

Содерясание деятельности

Сроки/

участники ответственные

Орzанuзацаонная робоmа в лаколе

l Составление и обсужление плана
ппоlЪппиентаtтионной паботы на новый учебный год

сентябрь зам директора по ВР
Ответственный педагог

2. про. u"л""rе ансшиза результатов профориентации за

прошлый год (вопросы трудоустройства и

пЬсry.rп"""я в профессионЕtльные учебные
rкпв 9 кп_\

ноябрь социальный
педагог

в течение года педагог-библиотекарьaJ. Выставки книг по профориентации

4. Осущесr"ление взаимодействия с Щентром
занятости населения КуrгурскqlgД9 _

в течение года социальный педагог

5. Оформление уголка по профориентации:
кМир профессий), (Куда пойти r{иться),
Подбор материаJIа по профориентации.
кВ помощь выtryскнику>>, <<Востребованные

профессии>

течение года социальный педагог,
кJIассные руководители

в течение года кJIассные руководители,
учителя трудового
обучения

6. Осуществление взаимодействия с предприJIтиями и

ИП - предприятиями Кунгурского МО

в течение года ответственныи за саит
7, Систематическое обновление материалов по

профориентации на сайте школы

Рабоmа с пеdаzоzuцески,чlu каdрал,ttъ

l Знакомство учителей с планом
профориентационной
работы школы

сентябрь зам директора по ВР,
ответственный педагог

2. индивидуальные консультации для педагогов по

вопросаМ организации профориентационной работы
в
кпяссяY с ччаIIIимися оzвличных возрастных ГрУпП.

В течение года зам директора по ВР,
ответственный педагог

J. январь
май

зам директора по ВР,
ответственный педагог

4. Конкурс буклетов <ПРОФориентир)
(для родительского образования и
просвещения)

апрель педагогический
коллектив

Рабо.mа с роdаmе,пямu.

1 Родительское собрание по теме "Роль семьи в

поавильном поофессион€tльном самоопределения
январь-март
9 класс

классный руководитель,
социальный педагог

2. Проводить индивидуiulьные консультации

родителями по вопросу выбора профессий

обучающимися, профильных курсов.
кСлагаемые выбора профиля обучения и

направления дальнейшего образования))

март - апрель
9 класс

шlассный руководитель,
воспитатель,
социа:tьный педагог

J. Информирование учащихся и родителей о

проведении дней открытых дверей в учебных
заведениях города

в течение года
8-9 классы

к-пассный руководитель,
воспитатель,
социальный педагог

4, подготовка рекомендаций родителям по возникшим

проблемам профориентации.

в течение года
1-9, (Т-Д)
кпассы

кпассные руководители,
социальный педагог,
психологи

1 Итоги поступления выtryскников, анzulиз

поступления
выпускников в учреждения профессион€шьного

образования _

сентябрь-
декабрь

социаltьный педагог
(справка-информация об
итогах)

2. Участие в профориентационных Программах,
онлайн-мероприятиях.

5-9,
10т-l2т кJIассы

кJIассные руководители,
ответственный педагог

J. Организация и проведение с обучающимися
кJlассных часов, воспитательских часов

в течение года
1-9, кТ-,Щ>

кJIассы

кпассные руководители,
воспитатели

4. оформление и систематическое обновление стендов

информационных матери€rлов по профориентации
кКчла пойти учиться). кМир профессий>.

в течение года Ответственный педагог,
педагоги-организаторы

5. Ор.аrrзаurя встреч с людьми разных профессий в течение года
1-9, (Т-Д)
кJIассы

кJIассные руководители,
воспитатели,
социальный педагог

6. Знакомство с профессиями на уроках тудового
Обlлrения, сБо

в течение года | Учителя цудового
1-9, кТ-,Щ>

|
обучения, СБО

кJIассы l

,7. в течение года
7-9 классы

педагог-библиотекарь

8. Участие в школьных, муницип€tльных и

регионzrльньж конкурсах по профориентации
в течение года | Ответственный педагог,

| -u""r"r" руководители,
I

l воспитатели, )дителя
I mудо"о.о обучения

9. Проведение Недели профориентации
(по особому плану)

январь
1-9, (Т-Д)
кпассы

зам директора по ВР,
ответственный педагог,
все ответственные
педагоги

10. Труловая неделя в школе (по особому плану) апрель
1-9, кТ-,Щ>

кJIассы

учителя профиля
трудового обучения, СБО

11 Ерове!ение профориентационных экскурсий,
профессиональных проб

в течение года
1-9, кТ-,Щ>

кJIассы

ответственный педагог,
все ответственные
педагоги

|2. работа с обучающимися по программам педагога-

психолога, в рамках факультативного курса
кПрофориентациJI))

в течение года
7-9 классы

Педагоги-психологи,

учитель факультативного
куDса

13. Проведение профессиона-гlьной диагностикидля
выявления профессионtшьных интересов и

склонностей

в течение года
7-9 юrассы

Педагог - психолог,
кJIассные руководители

|4, Организация трудовых десантов, субботников по

благоустройству школьной территории.,Щежурство
по школе.

в течение года
1-9, (Т-Д)
кJIассы

зам директора по ВР,
ответственный педагог

Рабоmg с учаulлljluсrl